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Úvod

Možnosti aplikace manažerských stylů v mateřské škole je téma této bakalářské práce.

Toto téma bylo vybráno proto, že je to téma velmi zajímavé. Získané poznatky bude možné

použít ve vlastní práci, ve které by měli být podřízení spokojeni a zároveň ochotně a rádi

dělali svoji práci. Je nutné znát styly vedení lidí, aby bylo možné zaměstnance dobře

motivovat, přesvědčovat, vést k dalšímu vzdělávání v oboru. Velmi důležitá je vzájemná

komunikace, podpora, důvěra a zájem o podřízené. To vše vede k tomu, že podřízení jsou

spokojení a podávají výborné výsledky. Tato práce zároveň pomůže zmapovat situaci na

mateřských školách v Hradci Králové. Cílem výzkumného šetření je získání poznatků

o stylech vedení podřízených a jejich aplikace v mateřských školách. Výzkum je

zaměřen na využití autokratického a demokratického stylu v různých situacích, které

musí nadřízení řešit na mateřské škole a na zjištění, který styl vedení převládá při práci

u vedoucích pracovníků na mateřských školách. V teoretické části je rozebrán rozdíl mezi

řízením lidí a vedením lidí. Ve druhé kapitole jsou popsány styly manažerské práce podle

různých autorů. V kapitole třetí je definován pojem manažer a rozebrány jeho kompetence.

Situace ve školství po roce 1989 stručně nastíní kapitola čtvrtá. Současně je v této kapitole

vysvětlena současná úloha ředitelky a zástupkyně ředitelky, jejich práva, kompetence a

povinnosti. V empirické části jsou stanoveny problémové otázky, popsány metody a metodiky

výzkumu. Aby bylo dosaženo cíle této práce, bylo zvoleno dotazníkové šetření. První tři

otázky se týkají typu pracoviště mateřské školy, věku a délky praxe ve vedoucí funkci u

vedoucího pracovníka. Aby byly odpovědi co nejobjektivnější, zvolila autorka pro vyplnění

dotazníku jako respondenty učitelky na mateřských školách, to znamená přímé podřízené. Ty

mají za úkol ohodnotit nastíněné situace na škále 1 – 9. Dotazníkové otázky jsou

vyhodnoceny a umožňují zodpovědět problémové otázky. Na konci práce jsou získané

poznatky stručně shrnuty a vyhodnoceny.
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1 Řízení lidí nebo vedení lidí

„Řízení lidí je jedna z nejdůležitějších lidských činností“(Cejthamr, V., Dědina, J. 2010). Tato

činnost závisí na osobních vlastnostech, zkušenostech, autoritě manažera a schopnosti působit

na své okolí. Hodně vedoucích pracovníků si podle Jiřího Halíka (2008, s. 10) klade otázku,

zda je vhodné lidi řídit nebo je vést. Ve své knize Vedení a řízení lidských zdrojů Jiří Havlík

(2008, s. 10) uvádí názor, že se řídí věci. Například: řidič řídí auto, šlápne na plyn a auto

přidá. Tento způsob řízení se nedá aplikovat na lidi. Pokud by byli lidé řízeni jako věci, které

dělají jen to, co se jim nařídí, bylo by docíleno jen „…ztráty iniciativy těch lidí v týmu, kteří

se jen nevezou“ (2008, s. 10). Tito lidé by brzy ztratili zájem o práci a iniciativa by se pro ně

stala zbytečností. Při řízení je využíváno tvrdých a měkkých faktorů řízení. Mezi tvrdé faktory

patří normy, předpisy, organizační struktura, aplikace závazných pravidel. Tyto faktory jsou

označovány jako neosobní faktory ovlivňování. Mezi měkké faktory řízení patří takové

ovlivňování, které se zaměřuje na vztahy mezi lidmi, vychází z kultury firmy a uznávaní

hodnot.

Dnes se stále více prosazuje vedení lidí. Lidé se mohou samostatně rozhodovat. Mohou

hledat nová řešení, ale jsou jim současně navrhovány určité postupy, řešení a způsoby

chování. Zároveň mají lidé větší odpovědnost. Vedení lidí je nezbytné, aby mohly firmy

plnit svůj základní úkol – to znamená TVOŘIT. „Vést znamená přimět ve formální

organizaci za určitým cílem a za konkrétních okolních podmínek ostatní lidi k tomu, aby se

věnovali plnění úkolů, při tom je nutno dodržovat požadavky dobré mezilidské vztahy, jakými

je vzájemná slušnost a otevřenost (Daigeler, 2008, s. 15). Vedení lidí se vztahuje

k mezilidskému chování, k motivaci a vzájemné komunikaci a efektivnímu procesu

delegování. Vedení lidí je dynamický proces, do kterého patří vzájemný vztah nadřízení x

podřízení. „Lord Sierr například uvádí: „Vedení je životně důležité na všech úrovních, od

ředitelství po dílnu. Je to morální a intelektuální schopnost předvídat a pracovat pro to, co je

pro podnik a jeho zaměstnance nejlepší…Nejdůležitější věcí kterou vedoucí dělá, je vytvoření

týmového ducha…“(Cajthamr, V., Dědina. J., 2010, s. 93). Manažerské vedení dosahuje

vytyčených cílů prostřednictvím jiných lidí, rozvíjí práci v týmu, podporuje motivaci a klade

důraz na práci a její důležitost. Při vedení skupin lidí mají klíčový význam podle Jiřího

Plamínka čtyři faktory řízení - věc, procesy, lidé a manažer. První faktor – faktor věc, tady

jde vlastně o povahu, smysl a cíl činnosti, procesy - to jsou způsoby a cesty, jakých

použijeme k dosažení cíle, jak budeme pracovat a jaké metody zvolíme. Faktor lidé, to jsou

podřízení či členové skupiny, kteří vykonávají podle pokynů manažera, činnost. Posledním
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faktorem je manažer - člověk, který dává pokyny pro činnost druhých lidí. Všechny tyto

faktory jsou důležité. Každý z těchto faktorů může ohrožovat výkonnost celku. Podle toho,

nakolik manažer ve své práci akceptuje jednotlivé uvedené faktory, vytváří svůj manažerský

styl. Přístupy vedení k podřízeným by měly být založeny na záměru, vizi budoucnosti

a zapojení lidí. K tomu slouží komunikace se všemi, kteří spolupracují, na jejich inspirování

a motivování. Tento postup slouží k získání lidí pro změny a dlouhodobé potřeby organizace.

V současné době je důležitou náplní funkce vedení zabezpečení příslušných pracovních

úkonů. Vedení sleduje dodržování termínů, kvalitu výsledků, hospodárnost a bezpečnost.

Dalším důležitým úkolem vedení je iniciovat a motivovat výkonné pracovníky. Sem patří

například zlepšení pracovních podmínek či zlepšení kvality výrobků. Neméně významný úkol

je rozvoj pracovníků, udržování a stálé zvyšování kvalifikace, udržování dobrých

mezilidských vztahů na pracovišti apod.

2 Styly manažerské práce

„Styl řízení či manažerská práce představují způsob činnosti manažera, charakterizující

postupy jeho rozhodování a zvolené metody dosahování vytyčených cílů v konkrétních

podmínkách“ (Veber a kol., 2006, s. 260). Styl vedení je vlastně vztah mezi nadřízeným

a podřízenými. V knize se autoři zmiňují o tom, že tento vztah je podmíněný nejen

zkušenostmi nadřízeného, jeho osobní autoritou, ale i schopností působit na prostředí.

Současně jde „o uplatnění moci v kombinaci se způsobem jejího využití při vedení ostatních“

(Veber a kol., 2006, s. 260). Postavení manažera se stále mění a vyvíjí. Vedení se prosazuje

nejen pomocí příkazů a kontroly, ale současně nabývá významu týmová práce, přesun

rozhodování na nižší výkonné stupně a zmocňování. Manažer se setkává s řadou různých

situací, které musí adekvátně řešit. Může volit takový způsob, že rozhodne zcela nezávisle na

názorech svých podřízených nebo naopak rozhodnutí s podřízenými konzultuje a vytváří.

Manažer svůj styl vedení musí měnit a přizpůsobit té dané konkrétní situaci. Styl je

určován na základě osobních vlastností, postojem podřízených, závažností rozhodnutí

a charakterem dané situace.

2.1 Členění stylů manažerské práce

O členění stylů vedení se napsalo mnoho literatury. Do základního členění stylů patří styl:

autokratický, demokratický a liberální.
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 Autokratický styl charakterizuje silná osobnost manažera. Manažer používá

především příkazů. Své příkazy kontroluje a nezajímá se o návrhy a náměty

podřízených. Spoléhá na svoji autoritu, pokud musí rozhodnout, udělá to sám.

Demokratický styl je styl, kdy se manažer na řešení úkolů podílí se svými


[…]


vedení. Střed, tedy číslo 5, označovalo kolísání mezi těmito styly. Čísla 2, 3 a 4 označovala

sklon vést lidi spíše stylem autokratickým a čísla 6, 7 a 8 zase ukazovala na inklinaci
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vedoucího pracovníka ke stylu spíše demokratickému. Respondenti (učitelky na mateřských

školách) hodnotili styl práce své nadřízené při různých aktivitách převážně jako demokratický

či spíše demokratický styl. To znamená, že vedoucí pracovníci, podle vyjádření podřízených,

si se svými podřízenými důvěřují. Na zadávání úkolů se podílí vedení se svými podřízenými.

O řešení diskutují společně. Při zadávání úkolů svým podřízeným na všech typech pracovišť

mateřských škol převládal demokratický styl vedení lidí. Nadřízené zajímají názory

podřízených a jsou ochotni diskutovat. Nadřízení ale dobře vědí, že diskutovat se dá jen

tehdy, pokud je dostatek času a úkol není nutné řešit ihned. Potom se uchylují ke stylu

autokratickému. Nadřízení při řešení úkolu používají či inklinují ke stylu liberálnímu. O

řešení nejen diskutují, ale nechávají řešení na podřízených, kterým důvěřují. V konečné fázi

ale za výsledek ručí nadřízený pracovník. Nadřízení, podle hodnocení podřízenými, delegují

úkoly na podřízené velmi často. Frekvenci delegování ohodnotili podřízení tak, že polovina

nadřízených deleguje hodně, více jak 1/3 podřízených označila svého nadřízeného jako ještě

váhajícího mezi autokratickým a demokratickým stylem, to znamená, že váhá mezi tím, zda

úkol delegovat na někoho jiného, či si úkol zpracovat sám. Je to možně proto, že sledovaní

nadřízení jsou převážně ve věku 50 a více let a věří hlavně sobě, svým zkušenostem. Ve

většině případů na mateřských školách probíhá dobrá komunikace a předávání informací.

Opět převládá styl spíše demokratický a demokratický, velmi výrazně demokratický styl ale

převažuje na odloučených pracovištích (94%). Na těchto pracovištích k sobě má vedení

s podřízenými zřejmě blíže, než na velkých mateřských školách. Vedení podporuje

spolupráci mezi podřízenými a nechává většinou na podřízených, kdo s kým bude

spolupracovat. Při podpoře spolupráce a při určování, kdo s kým bude pracovat, převažoval

demokratický a spíše demokratický styl. Nadřízení se snaží nezasahovat do toho, kdo s kým

bude pracovat. Výsledkem, podle mě, je situace, kdy si podřízení tvoří skupiny podle toho,

jak se znají a jak si rozumí a umí vzájemně komunikovat. Je tedy možné, že potom jsou

podřízení spokojenější a lépe plní úkoly. Vysoká je také podpora práce v týmech. Opět se

demokratický styl výrazněji objevil při kontrole, kdy kontrola není od toho, aby se hledaly

chyby, ale aby nedostatky, pokud se zjistí, vedly ke zlepšení. Zároveň kontrola slouží

k eliminaci chyb a problémů. Při kontrole poskytuje nadřízený zpětnou vazbu svému

podřízenému. Pokud je nadřízený vystaven kritice, na mateřských školách v Hradci Králové

přijímají nadřízení tuto kritiku jako podnět k zamyšlení a ke zlepšení. Kritiku také nadřízení

berou jako důvod ke zlepšení, což odpovídá demokratickému a spíše demokratickému stylu

vedení lidí. V oblasti rozhodování nadřízený spolupracuje s podřízenými. V situaci, kdy

musí nadřízený rozhodovat, podle podřízených učitelek, nadřízení používají v 80 % případů
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demokratický a spíše demokratický styl vedení lidí. Lze tedy říci, že v některých situacích

musí také rozhodovat stylem autokratickým, anebo váhají, jaký styl zvolit. Zde jistě záleží i

na tom, o čem mají rozhodovat. V situaci, která vyžaduje rychlé rozhodnutí, tak nadřízení

diskutovat nebudou a rozhodnou okamžitě a sami. Práce v týmech je podporována a styl je

hodnocen jako demokratický. Na všech pracovištích se nadřízení velice zajímají o problémy

svých podřízených a snaží se jim pomoci. V situaci, kdy má podřízený problém, vidí zájem u

svého nadřízeného. Je jistě klidnější a v organizaci podává lepší výkon, než když by sám nad

problémem přemýšlel. V oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků nadřízení

často vzdělávání pedagogických pracovníků nechávají nadřízení na podřízených. Limitujícím

faktorem je dostatek financí ze strany nadřízeného, pokud nemá nadřízený potřebný finanční

obnos, nemůže posílat podřízené na jakékoli vzdělávací akce podle zájmu podřízeného, ale je

nutností skloubit zájem a zároveň potřeby organizace. Podle výsledků šetření se nadřízení

snaží vyhovět zájmům podřízených. V ostatních případech určují sami další vzdělávání podle

potřeb školy a podle financí.

Tato práce ukázala, že v Hradci Králové pracují v mateřských školách vedoucí pracovnice,

které, podle hodnocení svých podřízených učitelek, používají styl převážně demokratický, ale

že umí i rozhodovat samy, direktivně a rychle, podle situace, kterou musí vyřešit. Nelze vše

řešit jedním stylem, musí se reagovat, předvídat a vědět, co je nejvíce důležité, a záleží také

na situaci a lidech.

Závěrečné doporučení:

Je vidět, že na mateřských školách v Hradci Králové výrazně převažuje, podle podřízených

učitelek, demokratický styl vedení lidí. K tomu, aby se do práce zapojovali pokud možno

všichni, sdíleli cíle organizace a v práci byli spokojení, je používání převážně

demokratického stylu vedení anebo spíše demokratického stylu vedení podle tohoto

šetření vhodné.
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