HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Alena Jeremiášová Vedoucí práce: Jiří Trunda
Název závěrečné práce: Možnosti aplikace manažerských stylů v mateřské škole

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- V teoretické části autorka shromáždila pestrou škálu možností klasifikace stylů manažerského vedení a řízení, tato část sama o sobě může sloužit jako kvalitní přehled pro pochopení problematiky možnosti dopadu stylů práce manažera, či lídra.
- V praktické části autorka poctivě analyzuje získaná data a výsledky členění podle tří skupin mateřských škol, které v úvodu práce definovala.
- Některé dotazníkové položky autorka analyzuje ve vztahu k dalším identifikátorům (např. výsledky položky „Zadávání úkolů vedoucím pracovníkem“ vztahuje k věku vedoucích)

Nedostatky práce:

- Nedostatky formálního charakteru: Poměrně často se v práci objevují jazykové chyby, či překlepy např.: ... *byly osloveny ředitelek mateřských škol ...*, ... *atokratický styl ...* Podle výsledků šetření bylo zjištěno, že *převažuje, podle učitelek u nadřízených, liberální styl vedení při řešení úkolů ...* U grafu č. 7 jsou nečitelné popisky.
- Nedostatky v oblasti interpretace získaných dat: Například na straně 35 autorka uvádí: *„Pokud tyto nadřízené řeší zadané úkoly, důvěřují svým podřízeným a řešení úkolů nechávají na svých podřízených, které zřejmě dobře znají, ví o jejich kvalitách, ale zároveň jsou někteří (25%), kteří raději sami přesně určí postup řešení, aby se ujistili, že postup bude přesně podle jejich představ.“* Jinými slovy – ať už si v této položce manažer počíná jakkoli, je to dobře. Vzniká pak ovšem otázka, proč se touto položkou vůbec zabývat. Na straně 34 pak autorka formuluje velmi kontroverzní závěr: *„Tito nadřízené mají velké zkušenosti s podřízenými, protože ještě donedávna jimi také byli.“* Je nutno uvést, že tento názor je v přímém rozporu s prováděnými výzkumy na téma zkušeností osob, které jsou nově v manažerské pozici. U některých dotazníkových položek interpretace výsledků zcela schází – např. u položky č. 7 autorka pouze verbalizuje statistické zjištění. **Chybné, nebo chybějící interpretace jsou největší slabinou práce. Projevuje se to také v závěru, kde autorce nakonec nezbývá, než v podstatě opakovat již uvedené analytické výsledky.**
- Vzorek škol, které jsou organizační součástí integrované základní a mateřské školy je příliš malý na formulování závěrů o tomto segmentu

Hodnocení práce:

dobře - 3

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Interpretujte, prosím, zjištění u dotazníkové položky č. 6. Co všechno se dá zjistit dat, která máte k dispozici?
2. Je možno učinit nějaký závěr ohledně „nedemokratického“ stylu vedení a osob, které ho upřednostňují? Je možno formulovat nějaké doporučení, které by vycházelo z poznatků Vašeho výzkumného šetření?

V Praze dne 6. 6. 2013

Jiří Trunda